ъ
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

октября 2019 г. с. Ловозеро №  -ПГ

Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования Ловозерский район

«Развитие туризма в Ловозерском районе» на 2020-2024 годы

В  соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в соответствии с постановлением администрации Ловозерского
района от 30.05.2016 № 154 - ПЗ «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования Ловозерский район», в целях обеспечения
развития внутреннего и въездного туризма путем популяризации
туристических возможностей района, повышение эффективного
информационного обмена, в целях создания условий для устойчивого
развития сферы туризма в Ловозерском районе с учетом природных,
культурно - исторических и рекламно - информационных ресурсов,
администрация Ловозерского района

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального
образования Ловозерский район «Развитие туризма в Ловозерском районе»
на 2020-2024 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации
Ловозерского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ловозерского района Н.И. Курзенев

Пходящий №

Утверждена
постановлением администрации
Ловозерского района
от «^/» /О 2019 года ПГ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОВОЗЕРСКИЙ РАЙОН

«РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА В ЛОВОЗЕРСКОМ РАЙОНЕ»
НА 2020-2024 ГОДЫ

с. Ловозеро
2019 год

Муниципальная программа муниципального образования Ловозерскнй район
«Развитие туризма в Ловозерском районе»

на 2020 - 2024 годы
(далее - Программа)

Цель Программы

Задачи Программы

Важнейшие целевые
показатели (индикаторы)
реализации Программы
показатели

Заказчики Программы
Заказчик-координатор
Программы
Сроки и этапы реализации
Программы
Финансовое обеспечение
Программы

Паспорт Программы

Создание условий для устойчивого развития сферы туризма в
Ловозерском районе с учетом природных, культурно -
исторических и рекламно - информационных ресурсов
1.Обеспечение развития внутреннего и въездного туризма путем
популяризации туристических возможностей района, повышение
эффективного информационного обмена.
2.Развитие этнокультурного туризма в Ловозерском районе.
- количество проведенных мероприятий событийного туризма,
единиц;

количество размещенных информационных материалов
туристической направленности, единиц;
-  количество мест организованных мест для проведения
событийных мероприятий, для туристов, единиц.
Администрация Ловозерского района
Отдел по культуре, делам молодежи и связям с общественность
администрации Ловозерского района (далее - ОК)
2020 - 2024 годы

Всего по муниципальной программе: 2340,0 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 2140.0 тыс. руб.. из них;
2020 год - 470,0 тыс. рублей,
2021 год - 425,0 тыс. рублей, |
2022 год - 345,0 тыс. рублей
2023 год - 425,0 тыс. руб.,
2024 год - 475,0 тыс. руб..
ОБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2020 год - 0,0 тыс. руб.,
2021 год - 0,0 тыс. руб.,
2022 год - 0,0 тыс. руб., '
2023год - 0,0 тыс. руб.,
2024 год - 0,0 тыс. руб..
ФБ: 0,0 тыс. руб., из них:
2020 год - 0,0 тыс. руб.,
202 Под-0,0 тыс. руб.,
2022 год - 0,0 тыс. руб.,
2023ГОД - 0,0 тыс. руб.,
2024 год - 0,0 тыс. руб..
ВБ: 200,0 тыс. руб.. из них:
2020 год - 60,0 тыс. руб.,
2021 год - 35,0 тыс. руб.,
2022 год - 35,0 тыс. руб.,
2023год - 35,0 тыс. руб.,
2024 год - 35,0 тыс. руб.. ;

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

Реализация муниципальной Программы позволит увеличить
количество мероприятий, направленных на популяризацию
туристических возможностей района, распространение рекламно ^
информационных материалов и продукции, популяризующих
достопримечательности Ловозерского района.

Раздел 1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется
путем реализации Программы

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 24.1.1996 № 132 - ФЗ
«Об основах туристической деятельности в Российской Федерации» и Законом Мурманской
области от 08.11.2016 № 2050-01-ЗМО «О реализации отдельных положений Федерального закона
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» на
территории Мурманской области». Программа содержит наиболее важные мероприятия для
создания благоприятной среды и условий, с целью дальнейшего развития туристической
индустрии на территории Ловозерского района и привлечение на его территорию большее
количество туристов.

Программа ставит своей задачей: обеспечение развития внутреннего и въездного туризма
путем популяризации туристических возможностей района, повьппение эффективного
информационного обмена и развитие этнокультурного туризма в Ловозерском районе.

Ловозерский район обладает высоким туристско-рекреационным потенциалом. На его
территории сосредоточены уникальные природные и рекреационные ресурсы, объекты
национального и мирового культурного и исторического наследия, проходят важные
экономические, культурные, общественные и национальные события.

Проведенный анализ реализованных и потенциальных возможностей туристической
деятельности в Ловозерском районе позволяет сделать вывод о том, что имеющийся значительный
туристский потенциал используется далеко не в полной мере. Основные усилия должны быть
сосредоточены на имеющихся проблемах и нерешенньрс задачах.

Основными факторами, сдерживающими развитие въездного туризма и его
инфраструктуры, являются: '

- отсутствие инвестиций на поддержание и развитие туризма и его инфраструктуры;
■ большие потоки самодеятельного туризма, значительные объемы «нелегального» туризма;
- отсутствие системой работы с туроператорами;
- недостаточное финансирование программы и т д.
Реализация данной программы будет способствовать достижению поставленной задачи

Программы.
2. Основные цели и задачи Программы,

целевые показатели (индикаторы) реализации Программы.

Значение показателя (индикатора
Цель, задачи и

показатели

(индикаторы)

Ед. Отчетный
изм год

2018

3 4

ий год

Годы реализации Программы
2020 2021 2022 2023 2024

план факт план фа1сг план факт плшг факт план факт

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Цель: Создание условий для устойчивого развития сферы туризма в Ловозерском районе с учетом
природных, культурно - исторических и рекламно - информационных ресурсов

Количество
проведенных
мероприятий
событийного I

Цель, задачи и
показатели

(индикаторы)

информационных
материалов
туристической
направленности

Количество
организованных
мест для

проведения
событийных
мероприятий,
для туристов

Значение показателя (индикатора)
Годы реализации Программы

2020 20212021
фаю-

2022 2023 1 2024
план факт план факт план факт план факт

S 9 10 11 12 13 14 15

Текущ :
ий год =
2019 """«

(лчстный
год

2018

Раздел 3. Перечень основных мероприятий Программы '
Перечень основных программных мероприятий представлен в Приложении № 1.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Обоснование ресурсного обеспечения представлено в Приложении Хо 2.

Раздел 5.Механизм реализации Программы i
Отдел по культуре, делам молодежи и связям с общественностью администрации

Ловозерского района (далее - ОК) является заказчиком-координатором Программы и
организатором выполнения мероприятий, относящихся к компетенции ОК, а также осуществляет
оперативный контроль за ходом их вьшолнения, несет ответственность за целевое использование
финансовых средств, выделяемых на реализацию Программных мероприятий.

Реализация Программных мероприятий, относящихся к компетенции ОК, за счет
финансовых средств осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключенных! в
соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 05.04.2013 Хе 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными
правовььми актами Российской Федерации.

В программе принимает участие муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Ловозерский районный национальный культурный центр», в части обустройства стоянки д^
туристов на озеро Поповское. Совместно в администрацией Ловозерского района учреждение
является основным организатором районного открытого Праздника Севера и традиционного Дня
Оленевода и районного традиционного праздника «Саамские игры» («Самь сир»).

В ходе реализации Программы перечень мероприятий и объемы их финансирования могут
уточняться.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы, рисков ее реализации
Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется в

соответствии с постановлением администрации Ловозерского района от 30.05.2016 Х^ 154-ПЗ «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования Ловозерский район». Программа направлена на достижение
тактической цели 5.1. «Повышение конкурентоспособности экономики района» модельной схемы
системы целеполагания муниципального образования Ловозерский район, утвержденной
постановлением администрации муниципального образования Ловозерский район от 08.08.2012 Хо
366-ПГ (в ред. от 19.02.2019 Хо 76-ПГ).

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы и
риски, которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и достижению уровня
целевых показателей. i

К внешним рискам следует отнести:
- увеличение цен;
- изменения федерального, областного и муниципального законодательства;
- сокращение бюджетного финансирования;
- транспортную удаленность от областного центра и главной магистрали.
Затраты, связанные с возникновением внешних рисков, спрогнозировать невозможно.
К внутренним рискам следует отнести:
- риск возникновения дополнительных затрат;
■ риск неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракта;
- риск невыполнения муниципального контракта из-за ограниченных лимитов.

П
ря

ло
ж

ен
не

 №
 1

Ц
ел

ь,
 з

ад
ач

и,
 о

сн
ов

ны
е

л/
п

м
ер

оп
ри

ят
ия

С
ро

к
в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я

(к
ва

рт
ал

,
го

л
)

Пе
ре

че
нь

 п
ро

гр
ам

мн
ы

! м
ер

оп
ри

гга
й

Пр
ог

ра
мм

ы
«Р

аз
ви

ти
е

ту
ри

зм
а

в
Ло

во
зе

рс
ко

м
ра

йо
не

» н
а

20
20

- 2
02

4 г
од

ы
I

 ~~

[
~
'

I
По

ка
за

те
ли

 (и
нд

ик
ат

ор
ы)

 ре
зу

ль
та

ти
вн

ос
ти

 вы
по

лн
ен

ия
Объ

емы
 фи

нан
сир

ова
ния

, ты
с р

убл
ей

осн
овн

ых
мер

опр
ият

ий
Ис

то
чн

ик
и

I
I

I
I

I
I

I
I

I
I

ф
ин

ан
си

ро
ва

нн
я*

В
се

го

20
20

 го
д

20
21

 г
од

 2
02

2
го

д
20

2 3
 г

од

20
24

 го
д

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
,

ед
. и

зм
е

р
е

н
и

я
20

20
 го

д
20

21
 го

д
30

22
 го

д
20

23
 го

д
20

24
 го

д |

2
 3

4
5

I
6

I
7

I
8

I
9

I
10

Це
ль

: С
оз

да
ни

е у
сл

ов
ий

 дл
я у

ст
ой

чи
во

го
 ря

зв
нт

нн
 сф

ер
ы

ту
ри

зм
а в

 Л
ов

оз
ер

ск
ом

 ра
йо

не
 с

уч
ет

ом
 пр

ир
од

ны
х,

ку
ль

ту
рн

о -
 нс

то
рн

че
ск

их
 и

 рс
кл

ам
но

 -
 ин

фо
рм

ац
ио

нн
ы»

 ре
су

рс
ов

И
сп

ол
ни

те
ли

,
пе

р
е

че
н
ь

ор
га

ни
за

ци
й,

уч
ас

тв
ую

щ
их

 в
ре

ал
из

ац
ии

 о
сн

ов
ны

х
ме

ро
пр

ия
ти

й^
1

7

З
ад

ач
а!

 :
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 р

аз
вн

тя
я

вн

С
оз

да
ни

е
и

вы
пу

ск
 р

ек
ла

м
но

ин
ф

ор
м

ац
ио

нн
ы

х
в

I
I

ма
те

ри
ал

ов
 о

 т
ур

ис
ти

че
ск

их

те
че

ни
е

во
зм

ож
но

ст
ях

 Л
ов

оз
ер

ск
ог

о
го

да
ра

йо
на

П
ри

об
ре

те
ни

е
и

и
з
го

т
о

в
л

е
н
и

е

нн
ф

ор
ма

ци
ои

ны
х

ш
нт

ов
,

пр
ед

уп
ре

ди
те

ль
ны

х
ан

ш
ла

го
в,

 б
ан

не
ро

в,
пл

ак
ат

ов
,

о
 т

ур
ис

ти
че

ск
их

Уч
ас

ти
е

в
се

ми
на

ра
х,

м
ер

оп
ри

ят
ия

х
ту

ри
ст

ич
ес

ко
й

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти

М
ер

оп
ри

ят
ия

 п
о

пр
ое

кт
у

о
с
в
о

е
н
и

я
 л

е
с
о

в
 л

е
с
н
о

го

уч
ас

тк
а,

 п
ре

до
ст

ав
ле

нн
ог

о
в

по
ст

оя
нн

ое
 (б

ес
ср

оч
но

е)
по

ль
зо

ва
ни

е
М

Б
У

К
"Л

Р
Н

К1
Д

"

в

т
е

ч
е

н
и

е

го
д

а

Б

т
е

ч
е

н
и

е

го
д

а

1 В
се

го
10

0,
00

20
.0

0
Б

Е
Я

20
,0

0

|в
 т

ч
М

Б
10

0,
00

20
.0

0
20

,0
0

20
.0

0
20

,0
0

О
Б

0,
00

0.
00

0.
00

0.
00

0,
00

0.
00

Ф
Б

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
5

С
0

.0
0

0,
00

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
се

го
:

15
,0

0
15

,0
0

15
,0

0
15

,0
0

|в
т.

ч:
М

Б
75

,0
0

15
,0

0
15

.0
0

15
,0

0
15

,0
0

15
,0

0

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0.
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0.

00
0,

00

1 Вс
его
:

25
,0

0
5,

00
5,

00
5,

00

|в
тч

.;
М

Б
25

,0
0

5,
00

5,
00

5,
00

5.
00

5,
00

О
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0
.0

0
0.

00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0
.0

0
0.

00

В
Б

С
0.

00
0.

00
0,

00
0.

00
0.

00

В
се

го
30

5,
00

65
,0

0
80

,0
0

|в
т,

ч.
:

М
Б

30
5.

00
65

.0
0

80
.0

0
0,

00
80

,0
0

80
,0

0

О
Б

0,
00

0.
00

0.
00

0.
00

0.
00

0,
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0.
00

0,
00

В
Б

С
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0.

00
0,

00

В
се

го
:

50
5,

00
12

0,
00

м
а

ц
во

н
н
о

го
 о

бм
ен

а

Е
о

л
-м

 M
a

tq
M

U
M

.

В
се

го
 п

о
 з

ад
ач

е
1

М
Б

У
К

 "
Л

Р
Н

КЦ
*

О
тд

ел
 п

о
ку

ль
ту

ре
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о
ку

ль
ту

ре
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о
ку

ль
ту

ре
Ло

во
зе

рс
ко

го
 р

ай
он

а

С
ро

к
в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я

(к
ва

рт
ал

,
го

д
)

О
бъ

ем
ы

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я,

 ты
с.

 р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и

(и
нд

ик
ат

ор
ы

) р
ез

ул
ьт

ат
ив

но
ст

и
вы

по
лн

ен
ия

ос
но

вн
ы

х
м

ер
оп

ри
ят

ий
Ц

ел
ь,

 за
да

чи
, о

сн
ов

ны
е

м
ер

оп
ри

гг
ия

1

И
ст

о
ч
н
и

ки

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я^

В
се

го
20

20
 г

о
д

20
21

 г
од

20
22

 г
о

д
20

23
 г

о
д

20
24

 г
о

д
Н

ан
м

ен
ов

ан
т,

ед
. и

зм
ер

ен
ия

20
20

 г
о

д
20

21
 г
о

л
20

22
 г

о
д

20
23

 г
о

д
20

24
 г

од

1
 2

3
4

5
6

 '
7

8
9

1
0

'

П
12

13
1

4
15

1
6

За
да

ча
 2

 :
 Р

аз
вн

тя
е

эт
во

ку
л

ьт
ур

но
го

 т
ур

из
м

а
в

Л
ов

оз
ер

ск
ом

ра
йо

не
1

И
сп

ол
ни

те
ли

,
пе

р
е

че
н
ь

ор
га

ни
за

ци
й,

уч
а

ст
в
ую

щ
и

х
в

П
ро

ве
де

ни
е

ра
йо

нн
ог

о
оп

ср
ьп

ог
о

П
ра

зд
ни

ка
 С

ев
ер

а
и

тр
ад

иц
ио

нн
ый

 Д
ен

ь
О

ле
не

во
да

Ра
йо

нн
ы

й
тр

ад
иц

ио
нн

ы
й

пр
аз

дн
ик

 «
С

аш
ск

не
 и

ф
ы

»
(«

С
ам

ь
си

р»
)

В
се

го
 п

о
 з

ад
ач

е
2

В
се

го
 в

о
вр

ог
ра

м
м

е

14
95

,0
0

34
5,

00

27
5.

00

30
0,

00

25
0.

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

45
,0

0
80

,0
0

25
,0

0
65

,0
0

М
Б

28
5.

00
65

,0
0

О
Б

0,
00

0.
00

Ф
Б

0,
00

0,
00

В
В

С
55

.0
0

15
.0

0

В
се

го
;

18
35

,0
0

42
5,

00

в
 т

.ч
.;

М
Б

11
 16

35
,0

0
11

 36
5,0

0
11
 30

5,0
0

11
 30

5,0
0

1I
 30

5,0
0

1
35

5.
00

Ф
Б

0,
00

В
В

С
20

0.
00

23
30

,0
0

О
Б

0,
00

Ф
Б

В
Б

С
20

0,
00

0.
00

;
 0.

00
0,

00
K

f
0,

00
0.

00

60
,00

 1
35

.0
0

35
.0

0

jt
l'
ll
ll
l

46
0.

00
Ю

!?
{Т

В1

25
0,

00

30
0,

00
0,

00

0.
00

М
Б

У
К

 "
Л

Р
Н

К
Ц

со
л

'в
о

 г
о

ст
е

й

1
ур

и
сг

о
в.

п
о

с
е

т
и

в
ш

ю

M
cp

on
pH

Jr
rH

ffH
ef

l

М
Б

У
К

 -
Л

Р
Н

К
Ц

42
5,

00

34
5,

00

Приложе1ше№2

Обоснование pecypcHOfX) обеспечения Программы «Развитие туризма в Ловозерском районе» на 2020 - 2024 годы

Источники финансирования

Всего по Программе:
в том числе за счет:

2
2 340,00

2020 год I 2021 гол
3

2022 год

5

Трограммы, тыс.

2023 год 11  2024 год

530,00 460,00 I 380,00 460,00 510,00

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район

средств областного бюджета

средств федерального бюджета

внебюджетных средств

в том числе за счет:

е Ловозерского района
Всего:

в том числе за счет:

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район

средств областного бюджета

средств федерального бюджета

внебюджетных средств

2 330,00 470,00 425,00 345,00 425,00 475,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ' 0,00

200,00 60,00 35,00 35,00 35,00 35,00

200,00

200,00 40,00 40,00 40,00 40,00 40,00

0,00 0,00 0,00 1 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

420,00 340,00

385,00 305,00

490,00Всего:

435,00

0,00

0,00

385,00

0,000,00

0,00

1 940,00

0,00

0,00

средств бюджета муниципального
образования Ловозерский район

средств областного бюджета

дств федерального бюджета

внебюджетных средств